implantará programa de treinamento e capacitação de servidores visando o aperfeiçoamento

da gestão.

Art. 39. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao orçamento de

2025, instituído pela Lei nº 7.324, de 03 de dezembro de 2024, no valor de R$ 16.455.000,00

(dezesseis milhões e quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), conforme programação

orçamentária constante no Anexo III desta lei, para fins de custeio e investimentos das novas

secretarias criadas por esta lei, bem como para as adequações de atribuições das já existentes,

nos termos desta Lei.

§1º Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial autorizado

[...]

requisitos, quantitativos, carga horária e vencimento base descrito no Anexo VII desta Lei.

Art. 47. Fica alterado o Art. 2º da Lei nº 6.999, de 05 de maio de 2023, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º O Anexo II da Lei nº 5.174 de 04 de janeiro de 2012

passa a constar com 471 (quatrocentos e setenta e um)

auxiliares de educação. (NR)

Parágrafo Único. As atribuições, requisitos, quantitativos, carga horária e vencimento

base estão descritos no Anexo VIII desta lei.

Art. 48. Ficam criados os cargos de provimento efetivo de Contador e Controlador

para o CaruaruPrev com as atribuições, requisitos, quantitativos e vencimento base descritos

[...]

Procuradoria Geral Municipal seja instada a se manifestar; emissão de pareceres jurídicos.

ANEXO V

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

REQUISITOS: Ensino Médio completo QUANTITATIVO: 50 (cinquenta) vagas

CARGA HORÁRIA: 40 h/s (quarenta) horas semanais VENCIMENTO: R$ 1.518,00 (Um mil e quinhentos e dezoito
reais)

ATRIBUIÇÕES: Executar serviços de apoio nas áreas de recursos humanos, administração, patrimônio público, finanças e
logística; atender ao público em geral, incluindo-se servidores públicos, fornecedores e contribuintes, fornecendo e recebendo

[...]

disseminar informação com o objetivo de facilitar o acesso
e geração do conhecimento; desenvolver estudos e pesquisas; desenvolver ações educativas.
.

ANEXO VIII

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO

REQUISITOS: Ensino Médio Completo QUANTITATIVO: 471 ( quatrocentos e setenta e um) vagas

CARGAHORÁRIA: 40h/s (quarentas) horas semanais VENCIMENTO: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)

ATRIBUIÇÕES: Acompanhar o professor na realização das atividades junto ao aluno; Contribuir na segurança física e
emocional, higiene e alimentação dos alunos; Oferecer satisfação as necessidades básicas afetivas e intelectuais dos alunos,
estabelecendo laços de comunicação;

[...]

Participar das reuniões periódicas ou extraordinárias convocadas pela gestão escolar.

ANEXO IX

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO: CARGO: CONTADOR PREVIDENCIÁRIO
REQUISITOS: Ensino Superior em Ciências Contábeis e
Registro no CRC QUANTITATIVO: 01 (uma) vaga
CARGA HORÁRIA: 40 h/s (quarenta) horas semanais VENCIMENTOS: R$ 4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais)
ATRIBUIÇÕES: Planejar, coordenar, controlar, acompanhar e executar atividades orçamentárias, financeiras, contábeis e
patrimoniais; Apreciar e revisar demonstrações contábeis, de acordo com as normas vigentes e exigências dos órgãos
fiscalizadores;

[...]

multiprofissionais em atividades de pesquisa e projetos, visando aprimoramento e desenvolvimento das áreas de trabalho.

CARGO: CONTROLADOR INTERNO PREVIDENCIÁRIO

REQUISITOS: Ensino Superior em Ciências Contábeis e Registro
no CRC QUANTITATIVO: 01 (uma) vaga
CARGA HORÁRIA: 40 h/s (quarenta) horas semanais VENCIMENTOS: R$ 4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais)

ATRIBUIÇÕES: Planejar, coordenar, supervisionar, executar e avaliar trabalhos nas áreas de: (Controle de gestão; Gestão
orçamentária, financeira, patrimonial e de pessoal; Benefícios previdenciários e operações gerais); Emitir relatórios de
auditoria, certificados, pareceres e informações técnica;